¹¹ Tonnerre.

¹² Montignac.

¹³ Gaillac.

¹⁴ Étampes.

¹⁵ III^e milh. B.

¹⁶ Précédemment Alfort, p. 10.

delà l'Escaut logiés à grant gens. Chu fut dit al roy, et li roy respondit : « Teils y porait venir qu'ilh ne rirat mie. » D'Aras est departis li roy à chinquante milhe hommes à chevaux et bien III^e milh à piet, et les pitons vinent à Bovines ¹.

Là fist tendre ses treis et se logat là. Atant vint I messagier qui li dest : « Sires roy, car socoreis Champangne qui jà est arse, car Machon et Hain ², » et Vitri et Partrois ³ estoient jà arses quant je moy departis. » « Qui fait chu? » dest ly roy. « Sire, li conte de Geldre et ly conte de Juley, et ly » dus de Brabant et ly conte de Luchemborch. Ilh sont bien II^e milhe » hommes et plus ⁴. » — « O Dieu! dest ly roy de Franche, Ferant welt » eistre roy de Franche. » Son fil Loys d'Artois appellat. « Beais fis, che » dest ly roy, prendeis vos cent M hommes, et le duc de Borgongne et le » conte de Savoie, et Otte son oncle, si aleis combatre mes anemis en » Champangne, et bien sachiés, se vos reveneis à honte, que mon amour » perdereis, ne jamais ne tenreis terre de my. » « Sire, dest Loys, je » ne revenray mie à deshonneur, et vos presente tout ma poioir. » Atant s'en est aleis. — Chel jour meisme vint I altre messagier qui dest : « Gentis » roy, socoureis Provenche que Clemens li bugre, li sire d'Avengnon, li » sire de Valevenise ⁵ at arse por le plus grant part, atout II^e milh hommes » à piet et II^m hommes d'armes à chevaux. » Et ly roy appellat son fil Chairle maisneit et ly dest : « Prendeis cent milh hommes et le dalfin de » Viane, et le conte de Forest et le conte de Jouy, et le conte de Mombre- » seis ⁶, et aleis defendre Provenche. » Et ilh le fist. — Chel jour meismes vint I messagier qui priat al roy qu'ilh socourist Normendie, qui avoient jà perdut Dyppe et le gran castel d'Arques, et si fait chu ly roy d'Engleterre et li roy d'Escoche, qui ont II^e milhe hommes. — Ly roy appellat son fil Philippe. « Beais fis, dest-ilh, prendeis cent milh hommes, et si yrat » avec vos li conte de Blois et ly dus d'Orliens, si socoureis Normendie. » Et ilh le fist et s'en allat. — Atant vint I aultre messagier qui escriat le roy qu'ilh socourt Gascongne, car ly roy de Portingal le destruite à II^e milh

Li roy envoiat son fi Loys en Champangne contre II^e milh hommes qu'il destruent.

Charles secon fil à roy fut envoiet en Provenche.

Philippe fis à roy fut transmis en Normendie, et le III^e fis Anfrois en Gascongne.